
 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 

 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2015/00046            DEL  24/11/2015 

 

OGGETTO :    LINEE GENERALI DI INDIRIZZO  - UTILIZZAZIONE FONDI  PER 

REALIZZAZIONE INTERVENTI IN FAVORE DI MINORI (ACQUISTO ED 

EROGAZIONE VOUCHER).  

 

L’anno duemilaquindici il giorno 24 del mese di novembre, alle ore 15:20 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 DAMMACCO AVV. ANDREA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 AMORUSO Sig. Nicola SI  11 NATALE Sig. Francesco SI 
2 CARONE Sig. Claudio SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 
3 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 
4 DAMIANI Sig. Nicola SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 
5 DI PANTALEO Sig. Davide SI  15 ROMITO Sig. Fabrizio SI 
6 IANNONE Sig. Aldo SI  16 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 
7 LATERZA Sig.ra Stefania SI  17 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 
8 LISCO Sig. Giacinto NO  18 SCHIRONE Sig. Luigi SI 
9 MARI Sig. Luigi SI  19 SIMONE Sig.ra Alessandra 

Piergiovanna 
SI 

10 MIOLLA Sig. Giovanni SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Mario Marchillo . 

 



Totale presenti: n. 19  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Giacinto Lisco  

 





        A relazione del Presidente  Avv. Andrea Dammacco 
 
 
PREMESSO  
 

che con la deliberazione del C.C.  n. 45 del 28/07/2015, esecutiva ai sensi di legge,  è 
stato  approvato il Bilancio Annuale di Previsione 2015/2017 con relativi allegati; 
 
DATO ATTO  
 
che per l'anno 2015 le previsioni di spesa sul capitolo 18715  “interventi a favore di minori 
per la sicurezza e prevenzione della criminalità, del disagio e della devianza” 
ammontavano ad € 113.929,11;  
 
che con deliberazione n. 19 del 29 maggio 2015 il Consiglio del Municipio 2 ha deliberato, 
su proposta del Servizio Sociale municipale, la realizzazione delle seguenti azioni 
finalizzate alla prevenzione della devianza minorile,  alla socializzazione e all’integrazione 
sociale, all’aggregazione e animazione culturale  le cui schede progettuali sono di seguito 
riportate : 

 ESTATE RAGAZZI  

 ATTIVITÀ ESTIVE PER RAGAZZI/GIOVANI DIVERSAMENTE ABILI   

 PARCO IN FESTA  ESTATE 2015  

 TUTORAGGIO EDUCATIVO  

 CENTRO DI DOCUMENTAZIONE PER LA LEGALITÀ E PER LA NON VIOLENZA 
“ANTONINO CAPONNETTO”  

 

che con successiva deliberazione n. 42 del 29 ottobre 2015, il Consiglio del Municipio 2 ha 
approvato altresì la realizzazione del progetto: 

 ASPETTANDO IL  NATALE  

 
Poichè nell'ambito degli interventi previsti in materia di servizi sociali rivolti a minori e loro 
famiglie,  il  Municipio 2 intende realizzare attività sportive, culturali, ricreative (musica, 
canto, danza e ballo) è stato predisposto il Progetto: 
 

 CRESCERE IN ARMONIA: SPORT, MUSICA, BALLO E CANTO  

 
L'iniziativa prevede l'acquisto e l'erogazione di  50 voucher (buoni acquisto spendibili dai 
beneficiari) per la partecipazione di bambini/ragazzi/adolescenti a corsi sportivi e musicali 
(da tenersi nelle ore pomeridiane) organizzati da organismi specializzati operanti nel 
territorio ed impegnati nella promozione e diffusione della pratica dello sport, della musica, 
canto e ballo. 
 
L'importo complessivo del progetto per l'acquisto di 50 voucher è pari ad € 11.400,00 iva 
inclusa. 
 
 



 

- Le   A T T I V I T A '  S P O R T I V E  sono rivolte a 35 bambini/ragazzi/adolescenti   (di 
età tra i 5 ed i 17 anni), in particolare a minori  in situazioni di disagio socio-economico e 
di fragilità psico-sociale e relazionale residenti nel territorio del Municipio 2. 

   Esse comprendono: 
 

 - corso di calcio della durata di 6 mesi rivolto a 10 minori di età compresa tra i 6 

ed i 12 anni compiuti. 
           Importo previsto acquisto 10 voucher: € 3.500,00 iva inclusa; 
 

 - corsi sportivi individuali e di squadra (judo, karate, ginnastica, basket, 

 pallavolo, lotta, ecc.)  della durata di 3 mesi rivolto a 25 minori di età compresa tra 
 i 5 ed i 12 anni compiuti. 

     Importo previsto acquisto 25 voucher: € 3.000,00 iva inclusa; 
 
 
I ragazzi, previa settimana di prova, sceglieranno la disciplina sportiva e in quale corso 
utilizzare il voucher, successivamente saranno inseriti in gruppi differenziati per fascia di 
età tenendo presenti le attitudini e le esigenze individuali. 
 
 
- Le A T T I V I T A '  M U S I C A L I  /  D A N Z A   sono rivolte a 15   

bambini/ragazzi/adolescenti (di età tra gli 8 ed i 17 anni), in particolare a minori  in 
situazioni di disagio socio-economico e di fragilità psico-sociale e relazionale residenti 
nel territorio del Municipio 2. 

   Esse comprendono: 
 

 - corso di musica con lezioni della voce/canto  o lezioni di strumento del

 la durata di 6 mesi rivolto a 5 minori di età compresa tra gli 8 e i 15 anni compiuti. 
     Importo previsto acquisto 5 voucher: € 2.000,00 iva inclusa; 
 

 - corso di danza moderna/ballo (hip-hop, latino-americani,balli di gruppo, 

 danze caraibiche, ecc.)  della durata di 6 mesi rivolto a 10 minori di età compresa 
 tra gli 8 e i 17 anni compiuti. 

     Importo previsto acquisto 10 voucher: € 2.900,00 iva inclusa; 
 
Per tutti i suddetti corsi i voucher dovranno essere comprensivi dei costi per: 

 quota iscrizione 

 fornitura materiale tecnico sportivo, kit iniziale 

 assicurazione individuale infortuni e RC 
 
Le attività musicali e sportive dovranno essere svolte in strutture idonee, dotate delle 
attrezzature e strumentazioni necessarie, ubicate nel territorio del Municipio al fine di 
facilitare la fruizione dei servizi da parte dei minori ed agevolare le famiglie nel 
raggiungimento delle sedi. 
 
Gli Istruttori e gli Insegnanti, altamente qualificati, dovranno avere formazione e 
competenze specifiche e comprovata esperienza nel settore sportivo o musicale e in 
attività rivolte a minori. 
 
 



 

I minori beneficiari dei voucher saranno individuati mediante Avviso Pubblico rivolto alle 
famiglie, residenti nel territorio del Municipio 2 alla data di pubblicazione dello stesso, nelle 
quali siano presenti minori da 5 a 17 anni compiuti. 
 
Le famiglie interessate dovranno presentare, nei termini stabiliti dall'Avviso Pubblico, 
istanza di partecipazione su apposito modello predisposto dal Municipio sottoscritta da un 
genitore del minore o da chi ne esercita la responsabilità. 
 
Ai fini dell'assegnazione dei voucher le famiglie richiedenti devono rientrare nelle seguenti 
condizioni di ammissibilità: 
indicatore ISEE 2015 (Indicatore Situazione Economica Equivalente) inferiore o pari 
ad € 5.000,00. 
 
La graduatoria per l'assegnazione dei voucher sarà formata in ordine crescente del valore 
indicatore ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) delle famiglie per ogni 
minore ammesso al beneficio. 
A parità di indicatore ISEE, la precedenza sarà attribuita in base agli ulteriori parametri di 
acceso previsti dall'art.22 del vigente Regolamento per l'accesso al Sistema Integrato dei 
Servizi e degli Interventi sociali, approvato con delibera di C.C. n. 11 del 2.4.2014. 
 
I Voucher verranno assegnati ai minori beneficiari dal Municipio 2 e dovranno essere 
utilizzati nel corso del 2016 con durata di 3 o 6 mesi a seconda dei corsi scelti  e su 
specificati. 
 
Il servizio socio-educativo del Municipio curerà la verifica dei corsi sportivi, musicali e di 
danza/ballo sia in fase di realizzazione che a conclusione degli stessi. 
 
 
 Interessata al riguardo, la competente Commissione consiliare municipale, nella 
seduta del 18/11/2015, ha approvato a maggioranza, il suddetto progetto. 
 

Si rimette pertanto la  proposta di cui sopra all'esame del Consiglio per le 
determinazioni che vorrà adottare in merito. 
 
 Aperta la discussione, registrata a parte, intervengono i Consiglieri Romito, 
Colapietro ed il Presiente che dà lettura dell'emendamento presentato dal Cons. 
Colapietro ed altri, che si allega in copia al presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale. 
 
Non essendoci richieste di intervento, il Presiente pone ai voti il suddetto emendamento 
che viene approvato all'unanimità per alzata di mano. 
 
Comunicato l'esito della votazione, il dibattito riprende con gli interventi dei Consiglieri 
Simone e Romito. 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 
UDITA  la relazione del Presidente; 

VISTA  la scheda progettuale del Servizio Sociale,  allegata in copia al presente  
  provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTO  il verbale della competente Commissione consiliare municipale, agli atti; 



 

VISTO  il  vigente Regolamento sul Decentramento istitutivo dei Municipi; 

 
 
PRESO ATTO 
 
che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione di che trattasi 
è stato omesso il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Municipio in 
quanto trattasi di mero atto di indirizzo; 
 
 
RITENUTO 
di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del presente 
provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 
 
 

con voti unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 
 
 

1. ESPRIMERE parere favorevole relativamente alla realizzazione  del  progetto 
“CRESCERE IN ARMONIA: SPORT, MUSICA, BALLO E CANTO” così come 
specificato in narrativa e che qui di seguito si intende interamente riportato 
unitamente all'emendamento presentato a firma del Cons. Colapietro ed altri, 
allegato in copia, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provevdimento; 
 

2. DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di 
conflitto di interesse; 

 

3. DARE MANDATO al Direttore del Municipio di avviare, di concerto con il Servizio 
Sociale,  le procedure previste per la realizzazione dell'iniziativa . 

 
 
 
Di seguito,  il Presidente  propone l’immediata esecutività del  presente provvedimento. 

IL  CONSIGLIO 

aderendo alla suddetta proposta,  
 
 

con voti unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 

 
RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 42, co. 
4, del Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi. 
 



 

 
SCHEDA VOTANTI 

EMENDAMENTO 

 

DAMMACCO    X 

  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E N. 19 CONSIGLIERI. 
 
 

 
 
 
 

AMORUSO    X 

CARONE    X 

COLAPIETRO    X 

DAMIANI    X 

DI PANTALEO    X 

IANNONE    X 

LATERZA    X 

LISCO    -- 

MARI    X 

MIOLLA    X 

NATALE    X 

PATRUNO    X 

PUTIGNANO    X 

RELLA    X 

ROMITO    X 

RUGGIERO    X 

SALEMMI    X 

SCHIRONE    X 

SIMONE    X 

TRAVERSA    X 

  



 

ESITO VOTAZIONE 

EMENDAMENTO 
 
 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 
 

con voti unanimi 
 

 

 espressi per alzata di mano, come da scheda votanti di cui sopra, 
 
 

 
approva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
SCHEDA VOTANTI 

 
 

DAMMACCO    X 

  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E N. 19 CONSIGLIERI. 
 
 

 
 

AMORUSO    X 

CARONE    X 

COLAPIETRO    X 

DAMIANI    X 

DI PANTALEO    X 

IANNONE    X 

LATERZA    X 

LISCO    -- 

MARI    X 

MIOLLA    X 

NATALE    X 

PATRUNO    X 

PUTIGNANO    X 

RELLA    X 

ROMITO    X 

RUGGIERO    X 

SALEMMI    X 

SCHIRONE    X 

SIMONE    X 

TRAVERSA    X 

  



 

 
 

ESITO VOTAZIONE 
 
 
 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 
 
 

con voti unanimi  espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, 
come da scheda votanti di cui sopra, 
 
 

 
approva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
SCHEDA VOTANTI 

IMMEDIATA ESECUTIVITA' 
 

DAMMACCO    X 

  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E N. 19 CONSIGLIERI. 
 
 

 
 
 
 

AMORUSO    X 

CARONE    X 

COLAPIETRO    X 

DAMIANI    X 

DI PANTALEO    X 

IANNONE    X 

LATERZA    X 

LISCO    -- 

MARI    X 

MIOLLA    X 

NATALE    X 

PATRUNO    X 

PUTIGNANO    X 

RELLA    X 

ROMITO    X 

RUGGIERO    X 

SALEMMI    X 

SCHIRONE    X 

SIMONE    X 

TRAVERSA    X 

  



 

ESITO VOTAZIONE 
IMMEDIATA ESECUTIVITA' 

 
 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 
 
 

con voti unanimi,  espressi per alzata di mano, come da scheda votanti di cui sopra, 
 
 

 
approva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 













Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 24 novembre 2015 

 
 
 

Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 2 

 

Passiamo all’esame del secondo punto iscritto all'ordine 

del giorno: “linee generali di indirizzo utilizzazione 

fondi per realizzazione interventi a favore di minori, 

acquisto ed erogazione voucher”. Prego consigliere Romito. 

 

Consigliere Romito 

Per quanto riguarda il fondo, il capitolo di spesa 18715, 

quello di cui parlavo in precedenza, ovvero gli interventi 

a favore dei minori per la sicurezza e per la prevenzione 

del disagio, della devianza e della criminalità, abbiamo 

deciso come commissione, insieme agli incontri con la 

coordinatrice dei servizi sociali e dopo vari 

approfondimenti e analisi, di presentare questo progetto. 

Il progetto si chiama “Crescere in armonia, sport, musica, 

ballo e canto”. Il progetto cosa prevede? Prevede 

sostanzialmente l’acquisto e l’erogazione di 50 voucher. 

Questi voucher saranno utilizzati dai minori, minori che 

potranno essere bambini/ragazzi/adolescenti, per la 

partecipazione a corsi sportivi, in un primo momento 

avevamo pensato di realizzare solo corsi sportivi, poi 

successivamente abbiamo pensato che, per una maggiore 

formazione del ragazzo, era opportuno ampliare, allargare 

anche a corsi che fossero e musicali, e di danza, e di 

attività musicali in toto. Ovviamente questi voucher, 

questi corsi, queste discipline verranno realizzate durante 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 24 novembre 2015 

 
 
 

Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 3 

 

le attività pomeridiane, quindi non concorreranno nelle ore 

curriculari di scuola. 

L’importo complessivo del progetto per l’acquisto di questi 

50 voucher è di euro 11.400 IVA inclusa.  

Ovviamente andando dettagliatamente a spiegare e a vedere 

le attività sportive possiamo notare, o meglio tutte le 

attività, possiamo notare come le attività sportive siano 

rivolte a 35 ragazzi, questi 35 ragazzi come vengono 

divisi? A dieci ragazzi è rivolto il corso di calcio, il 

corso di calcio sarà rivolto a dieci ragazzi per la durata 

di sei mesi, questi ragazzi dovranno avere età compresa tra 

i 6 e i 12 anni compiuti, e l’importo previsto per 

l’acquisto è di 3.500 euro IVA inclusa. 

Poi successivamente ci sono i corsi sportivi individuali e 

di squadra, qui comprendiamo sport quali il judo, il 

karate, la pallavolo, il basket. La durata di queste 

discipline sarà di tre mesi e sarà rivolta a 25 ragazzi, il 

costo complessivo dei 25 voucher è di euro 3.000. 

Ovviamente i ragazzi, prima di scegliere la propria 

disciplina nella quale praticare, nella quale spendere il 

proprio voucher, potranno utilizzare una settimana di prova 

per comprendere al meglio quali sono le proprie attitudini 

e le proprie passioni, per poter scegliere con massima 

consapevolezza.  



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 24 novembre 2015 

 
 
 

Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 4 

 

Per quanto riguarda invece le attività musicali/danza, 

queste sono rivolte a quindici bambini/ragazzi/adolescenti, 

i quali come in precedenza per i ragazzi che praticheranno 

attività sportiva, sono ragazzi che hanno delle difficoltà 

socioeconomiche e delle fragilità psico-sociorelazionali. 

Il corso di musica, che prevederà o lezioni di voce/canto, 

oppure lezioni di strumento, ha la durata di sei mesi, per 

cinque minori di età compresa tra gli otto e i quindici 

anni. L’importo previsto per l’acquisto di questi cinque 

voucher è di euro 2.000 IVA inclusa. 

Poi successivamente c’è anche il corso di danza 

moderna/ballo che prevede attività quali hip-hop, latino-

americano, balli di gruppo e danze caraibiche, la durata di 

questi è di sei mesi e sarà rivolto a dieci minori. 

Il costo previsto per questa attività, per questi dieci 

voucher, è di 2.900 euro IVA inclusa. Ovviamente è 

fondamentale sottolineare come per tutte queste attività 

sia richiesto, o meglio i voucher dovranno essere 

comprensivi di quota di iscrizione per queste attività, la 

fornitura di kit iniziale e di materiale tecnico-sportivo, 

e le assicurazioni individuali.  

Poi successivamente è importante sottolineare anche come 

queste attività e sportive, e musicali, saranno svolte in 

strutture ben fornite, dotate di strumentazioni necessarie, 

e soprattutto che saranno ubicate nel territorio del 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 24 novembre 2015 

 
 
 

Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 5 

 

municipio 2, questo per consentire una maggiore fruibilità 

da parte dei minori stessi, delle proprie famiglie, e più 

facilità nel raggiungere le sedi da parte delle famiglie 

stesse. Ovviamente gli istruttori e gli insegnanti di tutto 

questo dovranno avere alta formazione, dovranno essere 

altamente qualificati, con comprovata esperienza nel 

settore musicale e sportivo, e dovranno aver avuto a che 

fare con i minori, quindi aver avuto esperienze con i 

minori. 

Per quanto riguarda gli assegnatari dei voucher, i voucher 

saranno assegnati mediante avviso pubblico, all’avviso 

pubblico potranno partecipare tutti i minori tra i cinque e 

i diciassette anni. Ovviamente per quanto riguarda le 

famiglie che potranno essere ammesse alla partecipazione a 

questo bando tramite avviso pubblico, la condizione 

fondamentale di ammissibilità è che l’indicatore Isee del 

2015, quindi l’indicazione della situazione economica 

equivalente, deve essere inferiore o pari ad euro 5.000. 

Poi successivamente, per tutti quelli che avranno lo stesso 

Isee, si fa riferimento a maggiori criteri, i criteri sono 

quelli previsti nell’art. 22 del vigente regolamento del 

sistema integrato dei servizi e degli interventi sociali. 

Ovviamente il servizio socio-educativo curerà la verifica 

delle attività sportive e musicali sia in fase di 

realizzazione che a conclusione del progetto. Noi come 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 24 novembre 2015 

 
 
 

Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 6 

 

commissione abbiamo apprezzato le finalità di questo 

progetto e ci siamo espressi favorevolmente in merito al 

suddetto progetto, io ovviamente così facendo annuncio il 

mio voto favorevole in merito al suddetto. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Romito. Vi sono ulteriori interventi? 

Consigliere Colapietro.  

 

Consigliere Colapietro 

Volevo aggiungere qualche osservazione in merito a questo 

punto dell'ordine del giorno. Mentre ho notato che è 

abbastanza chiaro e descrittivo per quanto riguarda i 

soggetti che potranno partecipare al bando, nella 

descrizione delle attività e quindi devo dire è abbastanza 

circostanziato, lo trovo invece come provvedimento un po’ 

lacunoso in merito alla scelta e all’individuazione del 

soggetto che dovrà fornire questi servizi sia dal punto di 

vista musicale che dal punto di vista sportivo. 

Quindi a tal proposito, perché in effetti noto che non è 

proprio menzionato questo criterio, abbiamo depositato 

qualche minuto fa un emendamento al tavolo, direttamente al 

presidente, per poter mettere ai voti e inserire, se 

possibile, lo leggo ora l'emendamento? Sono soltanto due-

tre righe, per poter aggiungere un particolare mi pare a 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 24 novembre 2015 

 
 
 

Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 7 

 

pag. 3, dove c’è scritto che è predisposto già il bando 

pubblico per quanto riguarda la selezione dei soggetti 

beneficiari, aggiungere anche che “parimenti è previsto 

anche il bando pubblico per la selezione del soggetto 

aggiudicatario dei servizi”, poi magari in una maniera più 

precisa lo potrà anche descrivere il presidente quando lo 

mette ai voti. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Colapietro. Volevo semplicemente 

precisare che le delibere di Consiglio sono atti di 

indirizzo, non devono riportare la definizione e 

l’esplicitazione delle procedure di affidamento dei 

servizi, che sono demandate, come in tutte le delibere, 

alla direzione del municipio e lo trovate nel dispositivo 

della delibera nel momento in cui si dà mandato al 

direttore del municipio di avviare, di concerto col 

servizio sociale, le procedure previste per la 

realizzazione dell’iniziativa. Questa frase, che è una 

frase che trovate in tutte le delibere non solo del 

municipio ma anche del Comune, dà la misura del fatto che 

tutti gli adempimenti amministrativi che vanno dalla 

predisposizione degli eventuali avvisi per le procedure di 

evidenza pubblica, anche all’espletamento delle fasi di 

gara, sono devolute alla competenza esclusiva della 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 24 novembre 2015 

 
 
 

Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 8 

 

direzione e non devono trovare esplicitazione nella 

delibera che, ripeto, è solo un atto di indirizzo. 

Tuttavia, per quanto mi riguarda, l’accoglimento 

dell’emendamento che ha esposto il consigliere Colapietro, 

tenuto conto che in ogni caso l’affidamento di questi 

servizi che sono indicati in questa delibera deve prevedere 

una fase ad evidenza pubblica, e quindi la predisposizione 

di un avviso non solo per l’individuazione dei soggetti che 

realizzeranno le iniziative, ma anche dei minori che 

saranno interessati allo svolgimento dei progetti, io non 

ho problemi ad accogliere la proposta di emendamento che 

hanno formulato i consiglieri sottoscrittori 

dell’emendamento, che richiedono sostanzialmente di 

esplicitare, così come già è previsto per l’individuazione 

dei soggetti e delle famiglie che svolgeranno i corsi, 

anche l’esplicita previsione che sarà predisposto un avviso 

pubblico per la selezione, per l’individuazione del 

soggetto aggiudicatario che realizzerà le iniziative.  

Il testo dell’emendamento che è stato proposto dai 

consiglieri Colapietro, Iannone, Carone, Simone, Ruggero e 

Mari è questo: inserire, dopo le parole “compiuti” e prima 

di “le famiglie”, le parole “analogo avviso pubblico sarà 

predisposto per l’individuazione del soggetto 

aggiudicatario”.  



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 24 novembre 2015 

 
 
 

Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 9 

 

Vi sono interventi sulla proposta di emendamento? Nessuno. 

Discussione chiusa, possiamo porre in votazione… Chiedo 

scusa, sull’emendamento, poniamo in votazione l'emendamento 

sottoscritto dai consiglieri Colapietro, Iannone, Carone, 

Simone, Ruggero e Mari, chi è favorevole? L'unanimità? 

L'unanimità, grazie. Consigliera Simone prego. 

 

Consigliera Simone 

Dopo la votazione dell’emendamento, diciamo che il mio 

intervento viene un po’ depauperato della sua efficacia, 

comunque semplicemente volevo sapere dalla commissione, 

dato che noi non ne facciamo parte, non abbiamo 

rappresentanti in quella commissione, volevo sapere avevate 

per caro lavorato in questo senso, ovvero stilando o 

facendo una ricerca sul nostro municipio di tutti quegli 

operatori che vengono appunto citati nella proposta di 

delibera, ovvero si può sapere ad esempio nel nostro 

municipio quante scuole di calcio, quante associazioni 

sportive, quante scuole di musica ci sono? Era 

un’informazione che chiedevo per sapere appunto 

eventualmente a quali operatori ci rivolgeremo e quali  

eventualmente tra questi saranno i beneficiari. 

Poi in merito ai voucher, il presidente è stato un po’ più 

esaustivo durante la descrizione della proposta di 

delibera, perché appunto mi chiedevo questi voucher – sto 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 24 novembre 2015 

 
 
 

Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 10 

 

parlando con lei presidente  della commissione – una volta 

che saranno consegnati ai ragazzi, dato che è una modalità 

nuova, mi chiedevo appunto se si aveva poi la sicurezza che 

i ragazzi avessero anche la libertà di poter scegliere come 

spenderli, quindi se poi c’era un ventaglio di scelta e 

magari poi il ragazzo decideva se spenderlo nell’attività 

sportiva oppure in attività musicale, quindi per imparare a 

suonare uno strumento o altro. 

Quindi va bene, dopo la votazione dell’emendamento che mi 

auguro venga preso appunto in considerazione, ringrazio. 

 

Presidente 

Grazie, consigliere Romito prego. 

 

Consigliere Romito 

In merito alle domande poste dalla consigliera Simone, noi 

insieme ai servizi sociali abbiamo fatto delle indagini di 

mercato, queste indagini di mercato riguardavano da un lato 

il costo reale di  ogni attività, e musicale, e sportiva, 

discernendo, andando nello specifico in qualsivoglia 

attività, e il calcio, e la pallavolo, ecc.. 

successivamente, oltre a questo, è chiaro che abbiamo avuto 

modo di informarci più o meno su tutte quelle associazioni 

che praticano queste discipline. Ovviamente, se si legge in 

delibera, c’è scritto come è doveroso e fondamentale che le 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 24 novembre 2015 

 
 
 

Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 11 

 

strutture dove si svolgeranno queste discipline siano 

all’interno del territorio del municipio 2. Io prima, 

mentre parlavo, mentre descrivevo, ho posto l’accento in 

particolare su questo, in quanto è più facile in questa 

maniera garantire una maggiore fruibilità da parte delle 

famiglie e dei minori stessi al servizio. 

Per quanto riguarda invece la libertà di scelta dei 

voucher, ovviamente – come dicevo prima – c’è un avviso 

pubblico il cui primo criterio è l’Isee, col quale verranno 

segnalati, col quale verranno scelti i ragazzi, ovviamente 

questi ragazzi avranno libertà assoluta di scegliere 

secondo le proprie attitudini quali discipline effettuare, 

anche questo dicevo prima, mentre spiegavo. 

Per quanto riguarda le attività sportive, avranno 

addirittura maggiore disponibilità, ovvero avranno una 

settimana di possibilità di praticare queste diverse 

attività e poi di scegliere con maggiore consapevolezza, 

quindi dopo aver praticato una settimana, quindi aver 

assunto esperienza in questo, l’attività e la disciplina a 

loro più congeniali per le proprie passioni e le proprie 

attitudini. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Romito, vi sono ulteriori interventi? 

Nessuno, discussione chiusa. Poniamo in votazione la 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 24 novembre 2015 

 
 
 

Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 12 

 

proposta di delibera  avente ad oggetto: “linee generali di 

indirizzo utilizzazione fondi per la realizzazione 

interventi a favore di minori, acquisto ed erogazione 

voucher”, così come emendata in esito all’accoglimento 

dell’emendamento che abbiamo poc’anzi votato.  

Chi è favorevole? L'unanimità? Sì, l'unanimità, grazie. 

Votiamo l’immediata eseguibilità della proposta di 

delibera, chi è favorevole? L'unanimità, è approvata anche 

la proposta di immediata eseguibilità della delibera. 

Non vi sono ulteriori argomenti iscritti all'ordine del 

giorno del Consiglio. 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Andrea Dammacco 

 IL DIRIGENTE 

F.to Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

22/12/2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 22/12/2015 

 Il Segretario verbalizzante 

Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 22/12/2015 al 05/01/2016. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	ResocontoVotazione
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

